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1 Τότε
ከዚያም
G5119

προσέρχονται
ቀረቡ
G4334

τῷ
ወደት
G3588

Ἰησοῦ
ኢየሱስ
G2424

ἀπὸ
ከት
G0575

Ἱεροσολύμων,
ኢየሩሳሌም፡
G2414

Φαρισαῖοι
ፈሪሳውያን
G5330

καὶ
እና
G2532

γραμματεῖς,
ጻፊዮች፡
G1122

λέγοντες,
እየአሉ፡
G3004

በዚያን ጊዜ ጻፎችና ፈሪሳውያን ከኢየሩሳሌም ወደ ኢየሱስ ቀረቡና።

2 Διὰ
ስለምን
G1223

τί
ምን
G5101

οἱ
የት
G3588

μαθηταί
ደቀ፡መዛምርትህ
G3101

σου
የአንተን
G4771

παραβαίνουσιν
ይታልፋሉ
G3845

τὴν
የትን
G3588

παράδοσιν
ውርሽት
G3862

τῶν
የት
G3588

πρεσβυτέρων?
የሲማታውን?
G4245

οὐ
አይ
G3756

γὰρ
ምክንያቱም
G1063

νίπτονται
ይታጠቡም
G3538

τὰς
የትን
G3588

χεῖρας
እጆችን
G5495

‹αὐτῶν›,
የእነሩን፡
G0846

ὅταν
በት
G3752

ἄρτον
እንጅራ
G0740

ἐσθίωσιν.
ይበሉት፡
G2068

ደቀ መዛሙርትህ ስለ ምን የሽማግሎችን ወግ ይተላለፋሉ? እንጀራ ሲበሉ እጃቸውን አይታጠቡምና አሉት።

3 ὁ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

ἀποκριθεὶς
የመለሰ
G0611

εἶπεν
አለ
G3004

αὐτοῖς,
ለእነሩ፡
G0846

Διὰ
ስለምን
G1223

τί
ምን
G5101

καὶ
ደግሞ
G2532

ὑμεῖς
እናንተስ
G4771

παραβαίνετε
ትታልፋላችሁ
G3845

τὴν
የትን
G3588

ἐντολὴν
ትእዛዝ
G1785

τοῦ
የት
G3588

Θεοῦ
የአምላክን
G2316

διὰ
ስለ
G1223

τὴν
የት
G3588

παράδοσιν
ውርሽት
G3862

ὑμῶν?
የእናንተን?
G4771

እርሱም መልሶ እንዲህ አላቸው። እናንተስ ስለ ወጋችሁ የእግዚአብሔርን ትእዛዝ ስለ ምን ትተላለፋላችሁ?

4 ὁ
የት
G3588

γὰρ
ምክንያቱም
G1063

Θεὸς
አምላክ
G2316

εἶπεν,
አለ፡
G3004

Τίμα
አክብር
G5091

τὸν
የትን
G3588

πατέρα
አባት
G3962

καὶ
እና
G2532

τὴν
የትን
G3588

μητέρα;
እናት፡
G3384

καί,
እና፡
G2532

Ὁ
የት
G3588

κακολογῶν
የአሰደበ
G2551

πατέρα
አባት
G3962

ἢ
ወይም
G2228

μητέρα,
እናትን፡
G3384

θανάτῳ
በሞት
G2288

τελευτάτω.
ይሞቱ፡
G5053

እግዚአብሔር። አባትህንና እናትህን አክብር፤ ደግሞ። አባቱን ወይም እናቱን የሰደበ ፈጽሞ ይሙት ብሎአልና፤

5 ὑμεῖς
እናንተስ
G4771

δὲ
ግን
G1161

λέγετε,
ትላላችሁ፡
G3004

Ὃς
የት
G3739

ἂν
ማንም
G0302

εἴπῃ
ይል
G3004

τῷ
ለት
G3588

πατρὶ
አባት
G3962

ἢ
ወይም
G2228

τῇ
ለት
G3588

μητρί,
እናት፡
G3384

Δῶρον
ስጥታ
G1435

ὃ
የት
G3739

ἐὰν
መች
G1437

ἐξ
ከት
G1537

ἐμοῦ
እኔ
G1473

ὠφεληθῇς--
ትጠቀም፡፡
G5623

እናንተ ግን። አባቱን ወይም እናቱን። ከእኔ የምትጠቀምበት መባ ነው የሚል ሁሉ፥
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6 οὐ
አይ
G3756

μὴ
ቀር
G3361

τιμήσει
ያከብርም
G5091

τὸν
የትን
G3588

πατέρα
አባቱን
G3962

αὐτοῦ.
የእሩን፡
G0846

�ἢ
ወይም
G2228

τὴν
የትን
G3588

μητέρα
እናቱን
G3384

αὐτοῦ�
የእሩን፡
G0846

καὶ
እና
G2532

ἠκυρώσατε
አበጠላችሁ
G0208

τὸν
የትን
G3588

λόγον
ቀል
G3056

τοῦ
የት
G3588

Θεοῦ
የአምላክን
G2316

διὰ
ስለ
G1223

τὴν
የት
G3588

παράδοσιν
ውርሽት
G3862

ὑμῶν.
የእናንተን፡
G4771

አባቱን ወይም እናቱን አያከብርም ትላላችሁ፤ ስለ ወጋችሁም የእግዚአብሔርን ቃል ሻራችሁ።

7 ὑποκριταί!
ግብዘዋንህ�
G5273

καλῶς
በውነት
G2573

ἐπροφήτευσεν
ተነበየ
G4395

περὶ
ስለ
G4012

ὑμῶν
እናንተን
G4771

Ἠσαΐας,
ኢሳይያስ፡
G2268

λέγων,
እየአለ፡
G3004

እናንተ ግብዞች፥ ኢሳይያስ ስለ እናንተ።

8 Ὁ
የት
G3588

λαὸς
ህዝብ
G2992

οὗτος,
ይህ፡
G3778

τοῖς
በት
G3588

χείλεσίν
ከንፈሮች
G5491

με
እኔን
G1473

τιμᾷ;
ያከብራል፡
G5091

ἡ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

καρδία
ልቡ
G2588

αὐτῶν,
የእነሩ፡
G0846

πόρρω
ራቀች
G4206

ἀπέχει
ያልፋል
G0568

ἀπ’
ከት
G0575

ἐμοῦ:
እኔ፡
G1473

ይህ ሕዝብ በከንፈሩ ያከብረኛል፥ ልቡ ግን ከእኔ በጣም የራቀ ነው፤

9 μάτην
በክንቱን
G3155

δὲ
ግን
G1161

σέβονταί
ያመልኩአል
G4576

με,
እኔን፡
G1473

διδάσκοντες
እየአስተማሩ
G1321

διδασκαλίας
ትምህርቶችን
G1319

ἐντάλματα
ትእዛዞችን
G1778

ἀνθρώπων.
የሰዎችን፡
G0444

የሰውም ሥርዓት የሆነ ትምህርት እያስተማሩ በከንቱ ያመልኩኛል ብሎ በእውነት ትንቢት ተናገረ።

10 Καὶ
እና
G2532

προσκαλεσάμενος
የጠራ
G4341

τὸν
የትን
G3588

ὄχλον,
ህዝቡን፡
G3793

εἶπεν
አለ
G3004

αὐτοῖς,
ለእነሩ፡
G0846

Ἀκούετε
ስሙ
G0191

καὶ
እና
G2532

συνίετε!
እወቁ�
G4920

ሕዝቡንም ጠርቶ። ስሙ አስተውሉም፤

11 οὐ
አይደለም
G3756

τὸ
የት
G3588

εἰσερχόμενον
የመጋባው
G1525

εἰς
ወደ
G1519

τὸ
የት
G3588

στόμα
አፍ
G4750

κοινοῖ
ያረክሳል
G2840

τὸν
የትን
G3588

ἄνθρωπον;
ሰውን፡
G0444

ἀλλὰ
አልአ
G0235

τὸ
የት
G3588

ἐκπορευόμενον
የወጣው
G1607

ἐκ
ከት
G1537

τοῦ
የት
G3588

στόματος,
አፍ፡
G4750

τοῦτο
ይህ
G3778

κοινοῖ
ያረክሳል
G2840

τὸν
የትን
G3588

ἄνθρωπον.
ሰውን፡
G0444

ሰውን የሚያረክሰው ወደ አፍ የሚገባ አይደለም፥ ከአፍ የሚወጣው ግን ሰውን የሚያረክሰው ይህ ነው አላቸው።

12 Τότε
ከዚያም
G5119

προσελθόντες,
የቀረቡ፡
G4334

οἱ
የት
G3588

μαθηταὶ
ደቀ፡መዛምርቱ
G3101

λέγουσιν
ይላሉ
G3004

αὐτῷ,
ለእሩ፡
G0846

Οἶδας
ትአዅቁልህ
G1492

ὅτι
እንደ
G3754

οἱ
የት
G3588

Φαρισαῖοι,
ፈሪሳውያን፡
G5330

ἀκούσαντες
የሰሱ
G0191

τὸν
የትን
G3588

λόγον,
ቀልን፡
G3056

ἐσκανδαλίσθησαν.
ተቀየሙ፡
G4624

በዚያን ጊዜ ደቀ መዛሙርቱ ቀርበው። ፈሪሳውያን ይህን ቃል ሰምተው እንደ ተሰናከሉ አወቅህን? አሉት።
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13 ὁ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

ἀποκριθεὶς
የመለሰ
G0611

εἶπεν,
አለ፡
G3004

Πᾶσα
ሁሉም
G3956

φυτεία
ተክል
G5451

ἣν
የትን
G3739

οὐκ
አል
G3756

ἐφύτευσεν
የተከለው
G5452

ὁ
የት
G3588

Πατήρ
አባት
G3962

μου
የእኔ
G1473

ὁ
የት
G3588

οὐράνιος,
የሰማይው፡
G3770

ἐκριζωθήσεται.
ይነቀላል፡
G1610

እርሱ ግን መልሶ። የሰማዩ አባቴ ያልተከለው ተክል ሁሉ ይነቀላል።

14 ἄφετε
ት�ታው
G0863

αὐτούς;
እነሩን፡
G0846

τυφλοί
ዓውሮች
G5185

εἰσιν
ናክወ
G1510

ὁδηγοί
የዓውሮች፡መሪዮች
G3595

τυφλῶν.
የዓውሮችን፡
G5185

τυφλὸς
ዓውር
G5185

δὲ
ግን
G1161

τυφλὸν
ዓውርን
G5185

ἐὰν
መች
G1437

ὁδηγῇ,
ይመራ፡
G3594

ἀμφότεροι
ሁለቱም
G0297

εἰς
ወደ
G1519

βόθυνον
ጥልቅ
G0999

πεσοῦνται.
ይወድቁ፡
G4098

ተዉአቸው፤ ዕውሮችን የሚመሩ ዕውሮች ናቸው፤ ዕውርም ዕውርን ቢመራው ሁለቱም ወደ ጉድጓድ ይወድቃሉ አለ።

15 Ἀποκριθεὶς
የመለሰ
G0611

δὲ,
ግን፡
G1161

ὁ
የት
G3588

Πέτρος
ፔጥሮስ
G4074

εἶπεν
አለ
G3004

αὐτῷ,
ለእሩ፡
G0846

Φράσον
ንገር
G5419

ἡμῖν
ለእናን
G1473

τὴν
የትን
G3588

παραβολήν
ምሳሌ
G3850

‹ταύτην›.
ይህን፡
G3778

ጴጥሮስም መልሶ። ምሳሌውን ተርጕምልን አለው።

16 ὁ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

εἶπεν,
አለ፡
G3004

Ἀκμὴν
አህንም
G0188

καὶ
ደግሞ
G2532

ὑμεῖς
እናንተስ
G4771

ἀσύνετοί
ያልተገነዘቡ
G0801

ἐστε?
ናችሁ?
G1510

ኢየሱስም እንዲህ አለ። እናንተ ደግሞ እስካሁን የማታስተውሉ ናችሁን?

17 οὐ
አይ
G3756

νοεῖτε
ትገንዘቡም
G3539

ὅτι
እንደ
G3754

πᾶν
ሁሉም
G3956

τὸ
የት
G3588

εἰσπορευόμενον
የመጋባው
G1531

εἰς
ወደ
G1519

τὸ
የት
G3588

στόμα
አፍ
G4750

εἰς
ወደ
G1519

τὴν
የት
G3588

κοιλίαν
ሆድ
G2836

χωρεῖ,
ይሄዳል፡
G5562

καὶ
እና
G2532

εἰς
ወደ
G1519

ἀφεδρῶνα
መጻዳድያ
G0856

ἐκβάλλεται?
ይወጣል?
G1544

ወደ አፍ የሚገባ ሁሉ ወደ ሆድ አልፎ ወደ እዳሪ እንዲጣል አትመለከቱምን?

18 τὰ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

ἐκπορευόμενα
የወጣው
G1607

ἐκ
ከት
G1537

τοῦ
የት
G3588

στόματος,
አፍ፡
G4750

ἐκ
ከት
G1537

τῆς
የት
G3588

καρδίας
ልብ
G2588

ἐξέρχεται,
ይወጣል፡
G1831

κἀκεῖνα
እነዚያም
G2548

κοινοῖ
ያረክሳሉ
G2840

τὸν
የትን
G3588

ἄνθρωπον.
ሰውን፡
G0444

ከአፍ የሚወጣ ግን ከልብ ይወጣል፥ ሰውንም የሚያረክሰው ያ ነው።

19 ἐκ
ከት
G1537

γὰρ
ምክንያቱም
G1063

τῆς
የት
G3588

καρδίας
ልብ
G2588

ἐξέρχονται
ይወጣሉ
G1831

διαλογισμοὶ
ክፉው፡አሳቦች
G1261

πονηροί,
ክፉው፡
G4190

φόνοι,
ግድያዮች፡
G5408

μοιχεῖαι,
ምንዘርንቶች፡
G3430

πορνεῖαι,
ዝሙቶች፡
G4202

κλοπαί,
ስርቀዮች፡
G2829

ψευδομαρτυρίαι,
የህሰት፡ምስክርንቶች፡
G5577

βλασφημίαι.
ስድቦች፡
G0988
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ከልብ ክፉ አሳብ፥ መግደል፥ ምንዝርነት፥ ዝሙት፥ መስረቅ፥ በውሸት መመስከር፥ ስድብ ይወጣልና።

20 ταῦτά
እነዚአ
G3778

ἐστιν
ናክወ
G1510

τὰ
የት
G3588

κοινοῦντα
የአረከሱት
G2840

τὸν
የትን
G3588

ἄνθρωπον;
ሰውን፡
G0444

τὸ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

ἀνίπτοις
ባልተታጠቡ
G0449

χερσὶν
እጆች
G5495

φαγεῖν,
መብላት፡
G5315

οὐ
አይ
G3756

κοινοῖ
ያረክስም
G2840

τὸν
የትን
G3588

ἄνθρωπον.
ሰውን፡
G0444

ሰውን የሚያረክሰው ይህ ነው እንጂ፥ ባልታጠበ እጅ መብላትስ ሰውን አያረክሰውም።

21 Καὶ
እና
G2532

ἐξελθὼν
የወጣ
G1831

ἐκεῖθεν,
ከዚያ፡
G1564

ὁ
የት
G3588

Ἰησοῦς
ኢየሱስ
G2424

ἀνεχώρησεν
ሐደ
G0402

εἰς
ወደ
G1519

τὰ
የት
G3588

μέρη
አካባቢዮች
G3313

Τύρου
የጥሮስ
G5184

καὶ
እና
G2532

Σιδῶνος;
የሴዳን፡
G4605

ኢየሱስም ከዚያ ወጥቶ ወደ ጢሮስና ወደ ሲዶና አገር ሄደ።

22 καὶ
እና
G2532

ἰδοὺ,
እነሆ፡
G3708

γυνὴ
ሴት
G1135

Χαναναία
የከንዓን
G5478

ἀπὸ
ከት
G0575

τῶν
የት
G3588

ὁρίων
ዝራራዮች
G3725

ἐκείνων,
የባቹውን፡
G1565

ἐξελθοῦσα,
የወጣች፡
G1831

ἔκραζεν,
ጠራች፡
G2896

λέγουσα,
እየአለች፡
G3004

Ἐλέησόν
ማረኝ
G1653

με,
እኔን፡
G1473

Κύριε,
ጥያ፡ሆይ፡
G2962

υἱὸς
ልጅ
G5207

Δαυίδ;
የዳዊት፡
G1138

ἡ
የት
G3588

θυγάτηρ
ልጅቴ
G2364

μου
የእኔ
G1473

κακῶς
በክፉው
G2560

δαιμονίζεται.
የጣሱት፡የያዘች፡
G1139

እነሆም፥ ከነናዊት ሴት ከዚያ አገር ወጥታ። ጌታ ሆይ፥ የዳዊት ልጅ፥ ማረኝ፤ ልጄን ጋኔን ክፉኛ ይዞአታል ብላ ጮኸች።

23 ὁ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

οὐκ
አል
G3756

ἀπεκρίθη
መለሰላት
G0611

αὐτῇ
ለእርሷአ
G0846

λόγον.
ቀልን፡
G3056

καὶ
እና
G2532

προσελθόντες,
የቀረቡ፡
G4334

οἱ
የት
G3588

μαθηταὶ
ደቀ፡መዛምርቱ
G3101

αὐτοῦ
የእሩ
G0846

ἠρώτουν
ይለምኑት
G2065

αὐτὸν,
እሩን፡
G0846

λέγοντες,
እየአሉ፡
G3004

Ἀπόλυσον
ላካትአዅ
G0630

αὐτήν,
እርሷአን፡
G0846

ὅτι
ምክንያቱም
G3754

κράζει
ትጠራልች
G2896

ὄπισθεν
ከወራእናን
G3693

ἡμῶν.
የእናን፡
G1473

እርሱ ግን አንዳች አልመለሰላትም። ደቀ መዛሙርቱም ቀርበው። በኋላችን ትጮኻለችና አሰናብታት እያሉ ለመኑት።

24 ὁ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

ἀποκριθεὶς
የመለሰ
G0611

εἶπεν,
አለ፡
G3004

Οὐκ
አል
G3756

ἀπεστάλην
ተላክሁም
G0649

εἰ
ከት
G1487

μὴ
አይደለም
G3361

εἰς
ወደ
G1519

τὰ
የት
G3588

πρόβατα
በጎች
G4263

τὰ
የት
G3588

ἀπολωλότα
የጠፋት
G0622

οἴκου
የቢት
G3624

Ἰσραήλ.
የእስራኤልን፡
G2474

እርሱም መልሶ። ከእስራኤል ቤት ለጠፉት በጎች በቀር አልተላክሁም አለ።

25 ἡ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

ἐλθοῦσα,
የመጣች፡
G2064

προσεκύνει
ሰገደች
G4352

αὐτῷ,
ለእሩ፡
G0846

λέγουσα,
እየአለች፡
G3004

Κύριε,
ጥያ፡ሆይ፡
G2962

βοήθει
እርዳኝ
G0997

μοι!
እኔን�
G1473

እርስዋ ግን መጥታ። ጌታ ሆይ፥ እርዳኝ እያለች ሰገደችለት።
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26 ὁ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

ἀποκριθεὶς,
የመለሰ፡
G0611

εἶπεν,
አለ፡
G3004

Οὐκ
አይገባም
G3756

ἔστιν
አይደለም
G1510

καλὸν
ጥሩውን
G2570

λαβεῖν
መውሰድ
G2983

τὸν
የትን
G3588

ἄρτον
እንጅራ
G0740

τῶν
የት
G3588

τέκνων,
የልጆችን፡
G5043

καὶ
እና
G2532

βαλεῖν
መጥላት
G0906

τοῖς
ለት
G3588

κυναρίοις.
ትንንሽ፡ውሾችን፡
G2952

እርሱ ግን መልሶ። የልጆችን እንጀራ ይዞ ለቡችሎች መጣል አይገባም አለ።

27 ἡ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

εἶπεν,
አለች፡
G3004

Ναί,
አዎ፡
G3483

κύριε;
ጥያ፡ሆይ፡
G2962

καὶ
ደግሞ
G2532

γὰρ
ምክንያቱም
G1063

τὰ
የት
G3588

κυνάρια
ትንንሽ፡ውሾች
G2952

ἐσθίει
ይበላሉ
G2068

ἀπὸ
ከት
G0575

τῶν
የት
G3588

ψιχίων
ጥንስጥንስዮች
G5589

τῶν
የት
G3588

πιπτόντων
የወደቁት
G4098

ἀπὸ
ከት
G0575

τῆς
የት
G3588

τραπέζης
ጎፐዛ
G5132

τῶν
የት
G3588

κυρίων
የጥያዮች
G2962

αὐτῶν.
የእነሩን፡
G0846

እርስዋም። አዎን ጌታ ሆይ፤ ቡችሎችም እኮ ከጌቶቻቸው ማዕድ የወደቀውን ፍርፋሪ ይበላሉ አለች።

28 τότε
ከዚያም
G5119

ἀποκριθεὶς,
የመለሰ፡
G0611

ὁ
የት
G3588

Ἰησοῦς
ኢየሱስ
G2424

εἶπεν
አለ
G3004

αὐτῇ,
ለእርሷአ፡
G0846

Ὦ
ኦ
G5599

γύναι,
ሴት፡ሆይ፡
G1135

μεγάλη
ትልቅ
G3173

σου
የአንት
G4771

ἡ
የት
G3588

πίστις!
እምነት�
G4102

γενηθήτω
ይሁን
G1096

σοι
ለአንት
G4771

ὡς
እንደ
G5613

θέλεις.
ትፈልጊው፡
G2309

καὶ
እና
G2532

ἰάθη
ተፈወሰች
G2390

ἡ
የት
G3588

θυγάτηρ
ልጅቴ
G2364

αὐτῆς
የእርሷአ
G0846

ἀπὸ
ከት
G0575

τῆς
የት
G3588

ὥρας
ሰዓት
G5610

ἐκείνης.
የባቹውን፡
G1565

በዚያን ጊዜ ኢየሱስ መልሶ። አንቺ ሴት፥ እምነትሽ ታላቅ ነው፤ እንደወደድሽ ይሁንልሽ አላት። ልጅዋም ከዚያች ሰዓት ጀምሮ ዳነች።

29 Καὶ
እና
G2532

μεταβὰς
የተንቀሳቀሰ
G3327

ἐκεῖθεν,
ከዚያ፡
G1564

ὁ
የት
G3588

Ἰησοῦς
ኢየሱስ
G2424

ἦλθεν
መጣ
G2064

παρὰ
ወደ
G3844

τὴν
የት
G3588

θάλασσαν
ባህር
G2281

τῆς
የት
G3588

Γαλιλαίας;
የገሊላ፡
G1056

καὶ
እና
G2532

ἀναβὰς
የወጣ
G0305

εἰς
ወደ
G1519

τὸ
የት
G3588

ὄρος,
ተራራ፡
G3735

ἐκάθητο
ተቀመጠ
G2521

ἐκεῖ.
በዚያ፡
G1563

ኢየሱስም ከዚያ አልፎ ወደ ገሊላ ባሕር አጠገብ መጣ፥ ወደ ተራራም ወጥቶ በዚያ ተቀመጠ።

30 καὶ
እና
G2532

προσῆλθον
ቀረቡ
G4334

αὐτῷ
ወደእሩ
G0846

ὄχλοι
ህዝቦች
G3793

πολλοὶ,
ብዙው፡
G4183

ἔχοντες
የነበሩ
G2192

μεθ’
ከት
G3326

ἑαυτῶν
ከራሳክሆን
G1438

χωλούς,
አናጣዮች፡
G5560

κυλλούς�,
አስነኩላዮች፡
G2948

τυφλούς,
ዓውሮች፡
G5185

κωφούς,
ድዳዮች፡
G2974

καὶ
እና
G2532

ἑτέρους
ሌሎች
G2087

πολλούς,
ብዙው፡
G4183

καὶ
እና
G2532

ἔρριψαν
አሰቀሙአታው
G4496

αὐτοὺς
እነሩን
G0846

παρὰ
ወደ
G3844

τοὺς
የት
G3588

πόδας
እግሮች
G4228

αὐτοῦ,
የእሩ፡
G0846

καὶ
እና
G2532

ἐθεράπευσεν
ፈወሰው
G2323

αὐτούς;
እነሩን፡
G0846

ብዙ ሕዝብም አንካሶችን፥ ዕውሮችንም፥ ዲዳዎችንም፥ ጉንድሾችንም፥ ሌሎችንም ብዙ ይዘው ወደ እርሱ ቀረቡ፥ በኢየሱስም እግር አጠገብ ጣሉአቸው፤ 
ፈወሳቸውም፤
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31 ὥστε
እስከ
G5620

τὸν
የት
G3588

ὄχλον
ህዝብ
G3793

θαυμάσαι,
ይደነቅ፡
G2296

βλέποντας
የአዩ
G0991

κωφοὺς
ድዳዮችን
G2974

λαλοῦντας,
የተናገሩ፡
G2980

κυλλοὺς
አስነኩላዮችን
G2948

ὑγιεῖς,
የደህነውን፡
G5199

καὶ
እና
G2532

χωλοὺς
አናጣዮችን
G5560

περιπατοῦντας,
የሄዱን፡
G4043

καὶ
እና
G2532

τυφλοὺς
ዓውሮችን
G5185

βλέποντας;
የአዩን፡
G0991

καὶ
እና
G2532

ἐδόξασαν
አመሰገኑ
G1392

τὸν
የትን
G3588

Θεὸν
አምላክ
G2316

Ἰσραήλ.
የእስራኤልን፡
G2474

ስለዚህም ሕዝቡ ዲዳዎች ሲናገሩ፥ ጉንድሾችም ሲድኑ፥ አንካሶችም ሲሄዱ፥ ዕውሮችም ሲያዩ አይተው ተደነቁ፤ የእስራኤልንም አምላክ አከበሩ።

32 Ὁ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

Ἰησοῦς,
ኢየሱስ፡
G2424

προσκαλεσάμενος
የጠራ
G4341

τοὺς
የትን
G3588

μαθητὰς
ደቀ፡መዛምርቱን
G3101

αὐτοῦ,
የእሩን፡
G0846

εἶπεν,
አለ፡
G3004

Σπλαγχνίζομαι
አዘንላታው
G4697

ἐπὶ
በ
G1909

τὸν
የት
G3588

ὄχλον,
ህዝብ፡
G3793

ὅτι
ምክንያቱም
G3754

ἤδη
አህን
G2235

ἡμέραι
ቀኖች
G2250

τρεῖς
ስልስት
G5140

προσμένουσίν
ይጠብቁአል
G4357

μοι,
ሊየ፡
G1473

καὶ
እና
G2532

οὐκ
የለም
G3756

ἔχουσιν
አልአታክም
G2192

τί
ምን
G5101

φάγωσιν;
ይበሉ፡
G5315

καὶ
እና
G2532

ἀπολῦσαι
ልላከአታው
G0630

αὐτοὺς
እነሩን
G0846

νήστεις,
የፀሙ፡
G3523

οὐ
አል
G3756

θέλω,
እፈልግም፡
G2309

μή‿
እንዳ፡
G3361

ποτε
መች
G4219

ἐκλυθῶσιν
ይደክሙ
G1590

ἐν
በት
G1722

τῇ
የት
G3588

ὁδῷ.
መንገድ፡
G3598

ኢየሱስም ደቀ መዛሙርቱን ጠርቶ። ሕዝቡ ከእኔ ጋር እስካሁን ሦስት ቀን ውለዋልና የሚበሉት ስለ ሌላቸው አዝንላቸዋለሁ፤ በመንገድም እንዳይዝሉ 
ጦማቸውን ላሰናብታቸው አልወድም አላቸው።

33 καὶ
እና
G2532

λέγουσιν
ይላሉ
G3004

αὐτῷ
ለእሩ
G0846

οἱ
የት
G3588

μαθηταί,
ደቀ፡መዛምርቱ፡
G3101

Πόθεν
ከየት
G4159

ἡμῖν
ለእናን
G1473

ἐν
በት
G1722

ἐρημίᾳ,
በረሐው፡
G2047

ἄρτοι
እንጅራዮች
G0740

τοσοῦτοι
በዚህ፡ያህል
G5118

ὥστε
እስከ
G5620

χορτάσαι
ያጠግቡ
G5526

ὄχλον
ህዝብ
G3793

τοσοῦτον.
በዚህ፡ያህልን፡
G5118

ደቀ መዛሙርቱም። ይህን ያህል ሕዝብ የሚያጠግብ ይህን ያህል እንጀራ በምድረ በዳ ከወዴት እናገኛለን? አሉት።

34 καὶ
እና
G2532

λέγει
ይላል
G3004

αὐτοῖς
ለእነሩ
G0846

ὁ
የት
G3588

Ἰησοῦς,
ኢየሱስ፡
G2424

Πόσους
ስንት
G4214

ἄρτους
እንጅራዮች
G0740

ἔχετε?
አላችሁ?
G2192

οἱ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

εἶπαν,
አሉ፡
G3004

Ἑπτά,
ሰባት፡
G2033

καὶ
እና
G2532

ὀλίγα
ጥቂት
G3641

ἰχθύδια.
ትንንሽ፡አሳዮችን፡
G2485

ኢየሱስም። ስንት እንጀራ አላችሁ? አላቸው። እነርሱም። ሰባት፥ ጥቂትም ትንሽ ዓሣ አሉት።

35 καὶ
እና
G2532

παραγγείλας
የአዘዘ
G3853

τῷ
ለት
G3588

ὄχλῳ
ህዝብ
G3793

ἀναπεσεῖν
በምድር፡ልይተመለሱ
G0377

ἐπὶ
በት
G1909

τὴν
የትን
G3588

γῆν,
ምድር፡
G1093

ሕዝቡም በምድር ላይ እንዲቀመጡ አዘዘ፤
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36 ἔλαβεν
ወሰደ
G2983

τοὺς
የትን
G3588

ἑπτὰ
ሰባቱን
G2033

ἄρτους
እንጅራዮችን
G0740

καὶ
እና
G2532

τοὺς
የትን
G3588

ἰχθύας,
አሳዮችን፡
G2486

καὶ
እና
G2532

εὐχαριστήσας,
የአመሰገነ፡
G2168

ἔκλασεν
ቀደደ
G2806

καὶ
እና
G2532

ἐδίδου
ይሰጥው
G1325

τοῖς
ለት
G3588

μαθηταῖς,
ደቀ፡መዛምርቱ፡
G3101

οἱ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

μαθηταὶ
ደቀ፡መዛምርቱ
G3101

τοῖς
ለት
G3588

ὄχλοις.
ህዝቦችን፡
G3793

ሰባቱንም እንጀራ ዓሣውንም ይዞ አመሰገነ ቈርሶም ለደቀ መዛሙርቱ ሰጠ፥ ደቀ መዛሙርቱም ለሕዝቡ።

37 καὶ
እና
G2532

ἔφαγον
በሉ
G5315

πάντες,
ሁሉም፡
G3956

καὶ
እና
G2532

ἐχορτάσθησαν;
ጠገቡ፡
G5526

καὶ
እና
G2532

τὸ
የት
G3588

περισσεῦον
የቀረውን
G4052

τῶν
የት
G3588

κλασμάτων,
የቅርሲኢትን፡
G2801

ἦραν
አነሩ
G0142

ἑπτὰ
ሰባት
G2033

σπυρίδας
ቀርጠይትዮች
G4711

πλήρεις;
የመሉ፡
G4134

ሁሉም በሉና ጠገቡ፥ የተረፈውንም ቁርስራሽ ሰባት ቅርጫት ሙሉ አነሡ።

38 οἱ
የት
G3588

δὲ
ግን
G1161

ἐσθίοντες
የበሉት
G2068

ἦσαν
ነበሩ
G1510

τετρακισχίλιοι
አራት፡ስምንት
G5070

ἄνδρες,
ወንዶች፡
G0435

χωρὶς
ያለ
G5565

γυναικῶν
የሴቶች
G1135

καὶ
እና
G2532

παιδίων.
የልጆችን፡
G3813

የበሉትም ከሴቶችና ከልጆች በቀር አራት ሺህ ወንዶች ነበሩ።

39 Καὶ
እና
G2532

ἀπολύσας
የላከ
G0630

τοὺς
የትን
G3588

ὄχλους,
ህዝቦችን፡
G3793

ἐνέβη
ገባ
G1684

εἰς
ወደ
G1519

τὸ
የት
G3588

πλοῖον,
ጠቆር፡
G4143

καὶ
እና
G2532

ἦλθεν
መጣ
G2064

εἰς
ወደ
G1519

τὰ
የት
G3588

ὅρια
ዝራራዮች
G3725

Μαγαδάν.
የማጋዳን፡
G3093

ሕዝቡንም ካሰናበተ በኋላ ወደ ታንኳይቱ ገብቶ ወደ መጌዶል አገር መጣ።
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